
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ 49  0-9

г. Чита

О внесении изменений в приказ Министерства экономического развития 
Забайкальского края от 26 июля 2017 года № 78-од «Об утверждении

Порядка включения масштабных инвестиционных проектов в 
государственную программу Забайкальского края «Экономическое 

развитие» и контроля за их реализацией»

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 
соответствие с действующим законодательством Министерство 
экономического развития Забайкальского края приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 
Министерства экономического развития Забайкальского края от 26 июля 
2017 года № 78-од «Об утверждении Порядка включения масштабных 
инвестиционных проектов в государственную программу Забайкальского 
края «Экономическое развитие» и контроля за их реализацией» 
(с изменениями, внесенными приказами Министерства экономического 
развития Забайкальского края от 26 сентября 2017 года № 92-од, 
от 17 февраля 2021 года№ 17-од).

Министр экономического 
развития Забайкальского края Ж.Э. Бадмажапова



2

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства 
экономического развития 

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ Министерства экономического развития 

Забайкальского края от 26 июля 2017 года № 78-од 
«Об утверждении Порядка включения масштабных инвестиционных

проектов в государственную программу Забайкальского края 
«Экономическое развитие» и контроля за их реализацией»

В приказе Министерства экономического развития Забайкальского края 
от 26 июля 2017 года № 78-од «Об утверждении Порядка включения 
масштабных инвестиционных проектов в государственную программу 
Забайкальского края «Экономическое развитие» и контроля за их 
реализацией» (с изменениями, внесенными приказами Министерства 
экономического развития Забайкальского края от 26 сентября 2017 года 
№ 92-од, от 17 февраля 2021 года№ 17-од):

1. в преамбуле слова «В соответствии с пунктом 15.2 постановления 
Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600» заменить 
словами «На основании пункта 3 части 1 статьи 3 Закона Забайкальского 
края от 30 июня 2015 года № 1194-ЗЗК «Об установлении критериев, 
которым должны соответствовать объекты социально-культурного и 
коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, 
для размещения (реализации) которых допускается предоставление 
земельных участков, находящихся в собственности Забайкальского края, 
муниципальной собственности, и земельных участков на территории 
Забайкальского края, государственная собственность на которые не 
разграничена, в аренду без проведения торгов».

2. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

министра экономического развития Забайкальского края Ж.Э.Бадмажапову.».
3. в Порядке включения масштабных инвестиционных проектов в 

государственную программу Забайкальского края «Экономическое развитие» 
и контроля за их реализацией, утвержденного указанным приказом:

а) в пункте 1 слова «в соответствии с пунктом 15.2 постановления 
Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600 (далее - 
постановление)» заменить словами «на основании пункта 3 части 1 статьи 3 
Закона Забайкальского края от 30 июня 2015 года № 1194-ЗЗК «Об 
установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых



3

допускается предоставление земельных участков, находящихся в 
собственности Забайкальского края, муниципальной собственности, и 
земельных участков на территории Забайкальского края, государственная 
собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения 
торгов».»;

б) дополнить пунктами 11 и I2 следующего содержания:
« I1. Инициатор (инвестор) инвестиционного проекта на момент подачи 

заявления должен соответствовать следующим требованиям:
1) не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации);

2) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

3) не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

4) не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

5) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

6) не находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
заявителем, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не 
введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

7) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора.



4

Министерство экономического развития Забайкальского края (далее -  
Министерство) в целях подтверждения соответствия инвестора (инициатора) 
инвестиционного проекта установленным требованиям не вправе требовать 
от заявителя представления документов и информации при наличии 
соответствующей информации в государственных информационных 
системах, доступ к которым у Министерства имеется в рамках 
межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 
если заявитель готов представить указанные документы и информацию в 
Министерство по собственной инициативе.

I2. К включению в государственную программу допускаются 
масштабные инвестиционные проекты, соответствующие следующим 
критериям:

1) место (территория) реализации инвестиционного проекта -  
Забайкальский край;

2) общий объем предполагаемого финансирования инвестиционного 
проекта из всех источников составляет не менее 20 млн. рублей;

3) создание при реализации инвестиционного проекта новых рабочих 
мест в муниципальном образовании, на территории которого он 
размещается.»;

в) в пункте 2:
слова «Министерство экономического развития Забайкальского края 

(далее -  Министерство) заменить словом «Министерство»:
в подпункте 2 слова «, подтверждающий соответствие требованиям к 

масштабным инвестиционным проектам, установленным постановлением» 
исключить;

дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) копии учредительных документов, заверенные руководителем 

инициатора (инвестора) инвестиционного проекта;
4) документ подтверждающий, что у инициатора (инвестора) 

инвестиционного проекта на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
выданный не ранее 30 календарных дней до даты подачи инициатором 
(инвестором) инвестиционного проекта заявления на включение 
инвестиционного проекта в государственную программу.»;

г) абзац четыре пункта 3 изложить в следующей редакции:
«- в течение 15 рабочих дней с даты регистрации документов готовит 

заключение, содержащее информацию о цели инвестиционного проекта, о 
его соответствии целям и приоритетам, определенным в государственной 
программе, и об объекте, строительство которого предполагается 
осуществить в рамках инвестиционного проекта.»;

д) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:



5

«5. Основанием для отказа о включении масштабного инвестиционного 
проекта в государственную программу является:

1) несоответствие инвестиционного проекта целям и приоритетам, 
определенным в государственной программе;

2) общий объем предполагаемого финансирования инвестиционного 
проекта из всех источников составляет менее 20 млн. рублей;

3) отсутствие в бизнес-плане инвестиционного проекта плановых 
значений по созданию рабочих мест;

4) направленность инвестиционного проекта на развитие розничной 
торговли.

6. Министерство:
1) в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола Совета 

уведомляет инициатора (инвестора) инвестиционного проекта о решении 
Совета;

2) в течение 10 рабочих дней с даты подписания протокола Совета 
направляет инициатору (инвестору) инвестиционного проекта для 
подписания соглашение о государственной поддержке масштабного 
инвестиционного проекта (далее -  соглашение) в двух экземплярах, 
включающие основные параметры реализации инвестиционного проекта, в 
том числе обязательства об увеличении количества рабочих мест в 
муниципальном образовании, на территории которого размещается объект 
строительства, и об увеличении ежегодных поступлений от налогов, 
взимаемых на территории муниципального образования, на территории 
которого он будет реализован. Срок подписания инициатором (инвестором) 
соглашения не должен превышать 5 рабочих дней. Подписанное 
инициатором (инвестором) соглашение в 2 экземплярах возвращается в 
Министерство.».

е) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Министерство в течение 1 рабочего дня после регистрации 

соглашения вносит информацию в реестр юридических лиц по масштабным 
инвестиционным проектам. Форма ведения реестра юридических лиц по 
масштабным инвестиционным проектам утверждена согласно Приложению 
№ 1 указанного приказа.»;

ж) в пункте 12 слова «Совет по вопросам кредитно-финансовой и 
инвестиционной политики края» заменить словом «Совет»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В случае принятия Советом решения об исключении масштабного 

инвестиционного проекта из государственной программы Министерство в 
течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола:

1) уведомляет инициатора (инвестора) инвестиционного проекта о 
решении Совета;

2) расторгает соглашение в одностороннем порядке;
з) исключает инициатора (инвестора) инвестиционного проекта из 

реестра юридических лиц по масштабным инвестиционным проектам.».



6

4. Утвердить форму ведения реестра юридических лиц по масштабным 
инвестиционным проектам согласно Приложению № 1 к Порядку включения 
масштабных инвестиционных проектов в государственную программу 
Забайкальского края «Экономическое развитие» и контроля за их 
реализацией:

«Приложение № 1 
к Порядку включения масштабных 

инвестиционных проектов в 
государственную программу 

Забайкальского края 
«Экономическое развитие» и 
контроля за их реализацией, 

утвержденного приказом 
Министерства экономического 
развития Забайкальского края 
от 26 июля 2017 года № 78-од 

(в редакции Приказа Министерства 
экономического развития 

Забайкальского края
)

Реестр юридических лиц 
по масштабным инвестиционным проектам

№
п/п

П олное
наименование

инвестора

Ю ридический 
адрес, 

почтовый 
адрес, телефон

Полное
наименование

инвестиционного
проекта

Д ата и номер 
соглаш ения

Д ата 
внесения 

информации 
в реестр

.».


